5 Mas ni por eso dejaron de ofenderle de nuevo. No contentos con haberle irritado, murmurando por la falta de agua en el desierto, quisieron todavía hacer prueba de su poder, pidiéndole viandas á medida de su antojo.

6 MS. 3. Reglar.

7 Dió largas al cumplimiento de su promesa. El Hebreo: Y enojóse. Dióles las carnes que demandaban; pero dilató en pena de su infidelidad el introducirlos en la tierra, que les habia prometido.

8 Puertas del cielo son las nubes del aire llamado cielo, las cuales abrió rasgándolas para que hoviesen el maná. Nubes de arriba quiere decir, las nubes que estaban encima de los Israelitas.

9 Un alimento que les servía de pan. No se guarda aquí el orden de los tiempos en la relación ó memoria, que se hace de los hechos, conforme al genio de la poesia. Porque ya antes de aquel fuego les habia enviado Dios el maná; y así las palabras y mandó, etc. y llovió se han de entender como si dijera: *No obstante de haber ya antes mandado y llovido maná*: con lo que se exagera mas la tenacidad é incredulidad de los murmuradores Israelitas.

10 C. R. Pan de nobles. El Hebreo: Pan de fuertes comió el hombre, que es un epíteto de los Angeles. Quiere decir un pan celestial, ó como bajado del cielo, que mas bien parecia de Angeles que de hombres: ya por su origen, pureza y perfeccion; ya por su efecto de conservar el cuerpo en perfecta salud y robustez por virtud especial de Dios, en aquellos que no lo hacían inútil por su desconfianza y rebeldia. Pero estas expresiones en el figur de la letra no se verifican sino en la divina Eucaristia, que es el manjar del cielo, y el verdadero pan de Angeles, como se puede ver en el Evangelio de S. JUAN vi. 49, en donde se hace la aplicacion, y se descubre el verdadero misterio.

11 Los manjares, que habian descaído.

a Exod. xvi. 21, 22. — b Ibid. xvii. Psalm. civ. 41. — c Num. xi. 1. — d Exod. xvi. 4. Num. xi. 7. — e Joan. vi. 31. 1 Cor. x. 3.

26. \* *Transiit Austrum de caelo: et incluxit in virtute sua Africum.*  
 27. *El pluit super eos sicut pulverem carnes: et sicut arenam maris volatilia pennata.*  
 28. *Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum.*  
 29. *Et manducaverunt et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis:*  
 30. *Non sunt fraudati à desiderio suo.*  
 31. *Adhuc escae eorum erant in ore ipsorum:*  
 31. *Et ira Dei ascendit super eos.*  
 31. *Et occidit pingues eorum, et electos Israel impedivit.*  
 32. *In omnibus his peccaverunt adhuc: et non crediderunt in mirabilibus ejus.*  
 33. *Et defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione.*  
 34. *Cum occideret eos, querebant eum: et revertentebantur, et diluculo veniebant ad eum.*  
 35. *Et rememorati sunt, quia Deus adiutor est eorum: et Deus excelsus redemptor eorum est.*  
 36. *Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiri sunt ei:*  
 37. *Cor autem eorum non erat rectum cum eo: nec fideles habitus in testimonio ejus.*  
 38. *Ipsae autem est miseriores, et propitius flet peccatis eorum: et non disperdet eos.*  
 39. *Et abundavit ut averteret iram suam: et non accendit omnem iram suam:*  
 39. *Et recordatus est quia caro sunt: spiritus vadens, et non rediens.*